
( 聖經 (  是甚麼？ ( 聖經 ( 原意是  ( 書 ( 。那麼 ( 聖經 ( 是怎樣的書呢？有人說 
(聖經 (  是一本人類宗教奮鬥和上帝相遇的記錄。聖經的各個著者均稱是上帝所啟示

的。保羅曾說： ( 聖經都是上帝所默示的，於教訓，督責，使人歸正，教導人學義，

都是有益的．叫屬上帝的人得以完全，豫備行個樣的善事。(  (提摩太後書3:16-17)

你說聖經是怎樣的書呢？中國人向以五千年的歷史文化，感到驕傲；以所擁有的

文物典章而自豪；更以先祖所遺留的倫理道德而自滿。何況也有四庫全書 (包括經，

史，子，集)，又有二十四史，各種圖書集成，卷帙浩繁，洋洋大觀，請問世界有那

一個文明古國可煥美於此呢。

 有人說聖經是天下一本奇書。打開聖經乍見之下，心裏不但格格不入，文詞又不

中不西。再說，創世記第一章所描述上帝創造天地與世人的故事，還不及希臘神話的

高雅優美。說它是史書，常是朝代不清，年代不明；說它是經書，卻有父女亂倫，欺

君詐父，兄弟相爭，故事荒誕不經；說它是詩集，文詞粗糟，還不如唐詩或宋詞。這

樣的一本書，基督徒卻把它當成珍寶。到底  ( 聖經 (  是一本叫人驚奇的書呢？還是一

奇異怪誕的書呢？

 聖經分為舊約聖經有三十九卷，新約聖經二十七卷，共六十六卷。由四十幾位作

者，歷經一千六百年寫成的。其作者有君王，祭司，政治領袖，律法師，牧羊人，稅吏，醫生，魚夫。他們的時代，地位，背景，教育水準非常不同。

 聖經可以說是基督教信仰的所據，而印刷術尚未發明之前，在猶太社會裏，聖經

是靠著文士謄寫而流傳下來的。那麼古代稿本抄寫的正確度如何呢？而我們今天的聖

經，經過歷代多次的翻譯，又有多種的版本，我們怎能知道它仍然保有原文的本意，

並非僅是的影兒呢？我們所要討論的是聖經在歷史上的可靠性是如何？   

1. 既然聖經是稿本抄寫的，如今有那些
舊約聖經抄本保留下來呢？是用甚麼文字寫

的？是用甚麼材料寫的？它們
的年代如何？
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Manuscripts  existed from Early History 現存之早期歷史之各種抄本
	Author

作者
	When Written
原寫作時間
	Earliest Copy

現存最早版本
	Time Span

相隔年代
	No. of Copies

現存抄本數

	Cesar 

羅馬凱撒大帝
	100-44 B.C.
	  900 A.D.
	1,000 yrs
	10

	Livy 

羅馬史家家李維
	59 B.C.-17 A.D.
	
	
	20

	Plato (Tetralogies)

希臘哲人柏拉圖 (四聯劇)
	427-347 B.B.
	  900 A.D.
	1,200 yrs
	7

	Tacitus (Annals)

羅馬史家塔西圖 (年鑑)

(also mino work, 次要作品)
	100 A.D.

100 A.D.
	1100 A.D.

1000 A.D.
	1,000 yrs

   900 yrs
	20

1

	Pliny the Younger (History)

羅馬巡撫小普利尼 (史記)
	61-113 A.D.
	  850 A.D.
	   750 yrs
	7

	Thucydides (History)

希臘史家蘇西戴得士 (史記)
	460-400 B.C.
	  900 A.D.
	1,300 yrs
	8

	Suetonius (De Vita Caesarum)

羅馬史家蘇東尼斯 
	75-160 A.D.
	  950 A.D.
	   800 yrs
	8

	Herodotus (History)

希臘史家希羅多德 (史記)
	
	  900 A.D.
	1,300 yrs
	8

	Horace

羅馬詩人賀瑞斯
	
	
	   900 yrs
	

	Sophocles

希臘悲劇作家沙孚克理斯
	496-406 B.C.
	
	1,400 yrs
	193

	Lucretius

羅馬哲人路克迪亞斯
	Died 55-53 B.C.
	1550 A.D.
	1,100 yrs
	2

	Catullus

羅馬詩人加圖路斯
	54 B.C.
	1550 A.D.
	1,600 yrs
	3

	Euripides

希臘悲劇作家尤瑞皮地斯
	480-406 B.C.
	1100 A.D.
	1,500 yrs
	9

	Demosthenes

希臘政治家迪摩西尼斯
	383-322 B.C.
	1100 A.D.
	1,300 yrs
	200

(數種作品)

	Aristotle

希臘哲人亞里絲多德
	384-322 B.C.
	1100 A.D.
	1,400 yrs
	49

(數種作品)

	Aristophanes

希臘喜劇作家亞里斯多分
	450-385 B.C.
	  900 A.D.
	1,200 yrs
	10


(From  Josh McDowell: Evidence That Demands A Verdict, pp. 42)

2. 如今有那些新約聖經抄本保留下來呢？是用甚麼文字寫的？是用甚麼材料
寫的？

它們的年代如何？ (約翰19:35；約翰壹書1:3；彼得後書1:16；路加1:1-3；使徒行

傳2:22，26:24-26)
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Comparison of Manuscripts existed from Homer(s Illiad and the New Testament

現存之荷馬的以利亞得與新約聖經抄本數目之比較
	Work

作品
	When Written

原寫作時間
	Earliest Copy

現存最早版本
	Time Span

相隔年代
	No. of Copies

現存抄本數¥



	Homer (Illiad)

荷馬 (以理亞德)
	900 B.C.
	400 B.C.
	500 yrs
	643

	New Testament

新約聖經
	400-100 A.D.
	125 A.D.
	  25 yrs
	over 24,000





(From  Josh McDowell: Evidence That Demands A Verdict, pp. 43)

Early Patristic Quatations of the New Testament

早期教父作品中引用新約聖經之次數
	Writer

作者
	Gospe;s

福音書
	Acts

使徒行傳
	Pauline Epistles

保羅書信
	General Epistles

其他書信
	Revelation

啟示錄
	Total

總計

	Justin Martyr

殉道者猶斯丁
	268
	10
	43
	6
	3
	330

	Irenaeus

愛任紐
	1,038
	194
	499
	23
	65
	1,819

	Celemnt of Alexander

亞歷山大之克利門
	1,017
	44
	1,127
	207
	11
	2,406

	Origen

俄利根
	9,231
	349
	7,778
	399
	165
	17,922

	Tertullian

特土良
	3,822
	502
	2,609
	120
	205
	7,528

	Hippolytus

海波里多斯
	734
	42
	387
	27
	188
	1,378

	Eusebius

優西比屋
	3,258
	211
	1,592
	88
	27
	5,176

	  Total  (總計)


	19,368
	1,352
	14,035
	870
	664
	36,289


(From  Josh McDowell: Evidence That Demands A Verdict, pp. 52)

3. 除了這些聖經抄本外，還有甚麼外證可以印證聖經的可靠性呢？
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4. 甚麼是死海抄本呢？它們有甚麼重要性?
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5.
反對聖經的人指出聖經中的許多錯誤與矛盾的陳述，所以聖經不可能對自己本身作
見證。反對聖經的權威的理由是聖經的作者有著錯誤的宇宙觀念，總是以地球為宇
宙的中心在教導人，然而今天的自然科學已經證明，地球並不是宇宙的中心，而僅
是太陽係裏的一個星球。這該怎麼解釋？ (希伯來1:2，3:4，11:3；羅馬1:20：詩篇
8:3-4，19:1，97:6，148:4；約伯26:7，28:25；以賽亞40:22)
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6. 有些反對聖經的人認為聖經的作者在歷史的記載上有許多的錯誤，有些與歷史記載不符，有些卻是聖經本身的記載上有年代上的衝突。這該怎麼解釋？ (彼得後書 1:21；哥林多前書2:14)
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7. 有些反對聖經的人認為聖經若是一本經書，怎麼許多道德上不倫不類的事都記載下來。例如創世記 19:30-38 這一段經文有關羅得與女兒亂倫的事，也堂堂的記在其中。這該怎麼解釋？(提摩太後書3:16-17；彼得前書1:15-16；利未11:44；箴言15:9)
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 (耶和華啊，你的話安定在天，直到永遠。 (  (詩篇119:89) 
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聖經的文獻可靠嗎？
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